
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑ-
ΚΕΔΟΝΙΑ 2014-2020.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 
2023/20.6.2023 (Β’  4091) απόφασης του Διοικητή
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
ως προς τον ανακαθορισμό του χρόνου έναρξης 
ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 67907 (1)
Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑ-

ΚΕΔΟΝΙΑ 2014-2020. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 33 αυτού.

4. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 (B’ 4403) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».

8. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

9. Την υπό στοιχεία C(2014) 10180 final/18.12.2014 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, περί 
έγκρισης του Ε.Π. «Δυτική Μακεδονία 2014-2020», όπως 
τροποποιήθηκε.

10. Το υπ’ αρ. 2647/26-6-2023 αίτημα υπερδέσμευσης 
της ΕΥΔ του ΕΠ Δυτική Μακεδονία 2014-2020.

11. Το υπ’ αρ. 62867/12-07-2023, ενημερωτικό σημεί-
ωμα της ΕΥΣΠεΠ προς τον ΓΓ.

12. Την υπ’ αρ. 63353/13-07-2023 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών με θέμα «Εισήγηση τρο-
ποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του 
ν. 4314/2014 για το ΕΠ Δυτική Μακεδονία 2014-2020».

13. Την ανάγκη άμεσης ένταξης νέων πράξεων στο ΕΠ 
Δυτική Μακεδονία 2014-2020, σύμφωνα με την εγκε-
κριμένη στοχοθεσία του, τηρουμένων των προϋποθέ-
σεων των Κανονισμών της τρέχουσας προγραμματικής 
περιόδου για τις μεταβολές των π/υ των αξόνων του 
προγράμματος.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Μα-
κεδονία 2014-2020» ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4772

52555



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52556 Τεύχος B’ 4772/27.07.2023

Άξονας Τίτλος Άξονα ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1 Ενίσχυση της έρευνας, της τεχνολογικής ανάπτυξης και της καινοτομίας 197,73%

2 Βελτίωση της πρόσβασης, της χρήσης και της ποιότητας 
των τεχνολογιών των πληροφοριών και των επικοινωνιών 257,44%

3 Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 130,20%

4 Υποστήριξη της μετάβασης προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα σε όλους τους τομείς 248,67%

5 Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, 
πρόληψη και διαχείριση κινδύνων 210,23%

6 Διαφύλαξη και προστασία του περιβάλλοντος 
και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων 404,34%

7 Προώθηση των βιώσιμων μεταφορών 
και της άρσης των προβλημάτων σε βασικές υποδομές δικτύων 673,63%

9 Προώθηση της κοινωνικής ένταξης 
και καταπολέμηση της φτώχειας και κάθε διάκρισης (ΕΤΠΑ) 250,80%

10 Προώθηση της κοινωνικής ένταξης 
και καταπολέμηση της φτώχειας και κάθε διάκρισης (ΕΚΤ) 150,43%

11 Επένδυση στην εκπαίδευση, την κατάρτιση και την επαγγελματική 
κατάρτιση για την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση 291,61%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του ΕΠ δεν μπορεί να υπερβεί το 285,48% της συνολικής 
χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης, προκειμένου να μην προκληθεί επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

I

    Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1095048 ΕΞ (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α1079613 

ΕΞ 2023/20.6.2023 (Β’ 4091) απόφασης του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), ως προς τον ανακαθορισμό του χρόνου 

έναρξης ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις 

αυτής.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6,
του άρθρου 7, των περ. ββ’ και γγ’ της υποπαρ. θ’ της 
παρ. 4 και της παρ. 1 του άρθρου 14, του άρθρου 37, 
καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20.6.2023 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τον 
ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, της δομής 
και των αρμοδιοτήτων των ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και Θεσσα-
λονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουρ-
γιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), καθώς και των Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης αυτής, των επιχειρησιακών στόχων 
και των αρμοδιοτήτων των Φορολογικών Περιφερειών 
και των αρμοδιοτήτων της Επιχειρησιακής Μονάδας Εί-
σπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, καθώς 
και ρύθμιση κάθε άλλου αναγκαίου σχετικού θέματος» 
(Β’ 4091).

3. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. ΑΑΔΕ Α 189448 ΕΞ 2023ΕΜΠ/
06.7.2023 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ,
καθώς και την υπό στοιχεία ΔΟΔ ΑΑΔΕ Δ 1135764ΕΞ2022/
19.12.2022 (Α.Δ.Α.: ΨΙΘΛ46ΜΠ3Ζ-2ΤΣ) απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ, περί ανάληψης υποχρέωσης.

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από:
α) 12 και 18.7.2023 της αναπληρώτριας Συντονίστριας 

της οικείας ΟΔΠΕ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52557Τεύχος B’ 4772/27.07.2023

β) 18.7.2023 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), 

γ) 20.7.2023 της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

6. Την ανάγκη ανακαθορισμού του χρόνου έναρξης 
ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20.6.2023 απόφασης (Β’ 4091).

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, ως προς:

α) Το ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής δεν προκαλείται επιπλέον δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και

β) το ΚΕ.Β.ΕΙΣ Θεσσαλονίκης προκαλείται εξοικονό-
μηση επί:

βα) των αποδοχών ύψους δεκαπέντε χιλιάδων εξακο-
σίων δεκαοκτώ ευρώ (15.618 €) περίπου για το χρονικό 
διάστημα από 4.9.2023 έως και 31.12.2023 στον Προ-
ϋπολογισμό της ΑΑΔΕ έτους 2023 και τριών χιλιάδων 
εννιακοσίων τεσσάρων ευρώ (3.904 €) περίπου για το 
χρονικό διάστημα από 1.1.2024 έως και 21.1.2024,

ββ) των δαπανών μισθωμάτων συνολικού ύψους έως 
εκατόν εβδομήντα πέντε χιλιάδες ευρώ (175.000€) για 
το έτος 2023 για τη στέγαση του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης 
στον Προϋπολογισμό της ΑΑΔΕ έτους 2023,

βγ) των λειτουργικών δαπανών και δαπανών προμη-
θειών για το τρέχον έτος και το επόμενο οικονομικό έτος, 
το ύψος της οποίας εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα.

βδ) της δαπάνης μεταφορικού έργου στο τρέχον έτος, 
η οποία θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό της ΑΑΔΕ 2024 
και δεν είναι δυνατό επί του παρόντος να προσδιοριστεί, 
καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, στο πλαίσιο σύστασης νέων Υπηρεσιών και 
κατάργησης υφιστάμενων, έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 
δαπανών μεταφορικού έργου στον Προϋπολογισμό της 
ΑΑΔΕ έτους 2024 και επόμενων ετών, στο πλαίσιο του 
ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 
ΕΞ 2023/20.6.2023 απόφαση του Διοικητή «Τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως 
προς τον ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, 
της δομής και των αρμοδιοτήτων των ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής 
και Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), καθώς και των Δ.Ο.Υ. των Νομών 
Αττικής και Θεσσαλονίκης αυτής, των επιχειρησιακών 
στόχων και των αρμοδιοτήτων των Φορολογικών Πε-
ριφερειών και των αρμοδιοτήτων της Επιχειρησιακής 
Μονάδας Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) της ίδιας Γενικής Διεύθυν-
σης, καθώς και ρύθμιση κάθε άλλου αναγκαίου σχετικού 
θέματος» (Β’ 4091) και ειδικότερα ανακαθορίζουμε τον 

χρόνο έναρξης ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις 
αυτής, από 4.9.2023 σε:

I. 25.9.2023, κατά το μέρος που αυτές αφορούν:
α) στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής,
β) στις Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ Αθηνών, Γλυφάδας, ΙΒ’ Αθηνών και 

Ελευσίνας,
γ) στις Φορολογικές Περιφέρειες (Φ.Π.), πλην των δι-

ατάξεων που αφορούν στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης και
δ) στην Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.), 

πλην των διατάξεων που αφορούν στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσ-
σαλονίκης.

II. 23.10.2023, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: στις 
Δ.Ο.Υ. Περιστερίου, Ε’ Πειραιά, Νίκαιας, ΙΓ’ Αθηνών και 
Αιγάλεω.

III. 30.10.2023, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: στις 
Δ.Ο.Υ. Ηλιούπολης, Καλλιθέας, Α’ Πειραιά, Αγίων Αναργύ-
ρων και Νέας Ιωνίας, καθώς και Δ.Ο.Υ. Σάμου.

IV. 6.11.2023, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: στις 
Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών 
Κατ. Ημεδαπής, ΦΑΕ Αθηνών, Πλοίων, Κορωπίου, Παλ-
λήνης και Χολαργού.

V. 3.11.2023, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: στις 
Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών, Δ’ Αθηνών, ΦΑΕ Πειραιά, Αμαρουσίου, 
Κηφισιάς και Ψυχικού.

VI. 22.1.2024, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: α) 
στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης,

β) στις Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης και τη Δ.Ο.Υ. 
Κιλκίς,

γ) στη Φορολογική Περιφέρεια (Φ.Π.) Θεσσαλονίκης, 
ως προς τις διατάξεις που αφορούν στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσ-
σαλονίκης,

δ) στην Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.), 
ως προς τις διατάξεις που αφορούν στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσ-
σαλονίκης και

ε) στις Δ.Ο.Υ. Α’- Β’ και Β’ τάξεως της λοιπής, πλην των 
Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, Επικράτειας.

Β. I. Μέχρι και την προηγούμενη των ως άνω οριζόμενων 
ημερομηνιών, τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι 
Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι Δ.Ο.Υ. Σά-
μου και Κιλκίς, καθώς και οι Φορολογικές Περιφέρειες και 
η Ε.Μ.ΕΙΣ., εξακολουθούν να λειτουργούν, κατά περίπτω-
ση, με την τάξη, τους επιχειρησιακούς στόχους, τη δομή 
και τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφαση (Β’ 4738).

II. Ο χρόνος έναρξης ισχύος των οριζομένων στις δια-
τάξεις της παρ. Γ’ της τροποποιούμενης απόφασης, ανα-
καθορίζεται, από την 4.9.2023, στην εκάστοτε, ως άνω, 
οριζόμενη, για κάθε Υπηρεσία, ημερομηνία.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αποφάσεις υπό στοιχεία:
α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (Β’ 4738), 
β) Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20-06-2023 (Β’ 4091).
Δ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023

Ο Διοικητής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52558 Τεύχος B’ 4772/27.07.2023

*02047722707230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-27T23:59:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




